7º da CF veda a vinculação do salário mínimo a toda e qualquer 
forma de correção de valores. Para superar essa inconstitucionalidade, 

substituiremos, por meio de emenda ao final, a expressão “dez salários 
mínimos” por sua grandeza numérica no ano de 2021, ou seja, R$ 11.000,00 

(onze mil reais). 

O projeto está articulado em boa técnica legislativa e não cria ou 

altera despesa obrigatória nem dá causa a renúncia de receitas. É adequado do 
ponto de visto orçamentário e financeiro. 

No mérito, o projeto dá prioridade ao recebimento da restituição

[...]

1º .......................................................................................... 

I – contribuintes cuja ocupação principal se enquadre nos serviços 
de saúde, assistência social, segurança pública e educação, desde que o 

valor do imposto a restituir não exceda R$ 11.000,00 (onze mil reais); 
e” 

EMENDA Nº 16 - PLEN

Dê-se ao inciso II do art. 1º do Projeto de Lei nº 2.981, de 2020, a 

seguinte redação: 

“Art. 1º ..................................................................... 

...................................................................................